Requerimento de Informação Nº 564/2022

Processo Número: 12092/2022   |   Data do Protocolo: 06/09/2022 17:57:02

Autoria: Maria Izabel Azevedo Noronha

Co-autoria:

Ementa: Solicita ao Sr. Governador informações sobre a realização de uma operação da
Polícia Civil no dia 01/09/2022, na Cracolândia, que deteve profissionais que atuam no
atendimento a dependentes químicos na região.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003100330034003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 564, DE 2022

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado de São Paulo e do

artigo 166 do Regimento Interno, requeiro seja oficiado a Senhor Governador do

Estado, solicitando-lhe as informações a seguir.

a) É do conhecimento de V. Exa. a realização de uma operação da Polícia Civil no

dia 1 de setembro na localidade conhecida como Cracolândia, na Capital, quando

deteve psicólogos e palhaços que atuam no atendimento a dependentes químicos na

região?

b) Qual a justificativa para tal operação?

c) Sob que alegação foram esses profissionais interpelados pela Polícia e

impedidos de atuar?

d) Considerando o evidente abuso de poder envolvido na referida operação,

quais são as providências adotadas pelo Governo do Estado para apurar as

circunstâncias em que ocorreram os fatos?

JUSTIFICATIVA

O combate ao tráfico de drogas e suas consequências sociais é uma prioridade da

nossa sociedade. Entretanto, as vítimas da dependência química merecem do poder

público tratamento humanizado e não se confundem com os criminosos que lucram

com tal dependência.

Desta forma, é lamentável que a Polícia Civil do Estado de São Paulo aja com

arbitrariedade e abuso de poder contra profissionais que atuam no sentido de ajudar

os dependentes químicos a superar a difícil situação em que vivem.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Por isso, é inaceitável a operação policial verificada no dia 1 de setembro na

região da Cracolândia, razão pela qual solicitamos os devidos esclarecimentos por

meio do presente Requerimento de Informação.

Sala das Sessões, em 6/9/2022.

a) Professora Bebel

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003000350038003A005000

Assinado eletrônicamente por SIMONE DE SOUZA PEREIRA em 06/09/2022 17:57

Checksum: E20757D482999EE4A739056BBF082EDCD4E59E99B6015803CF468A8D77F003BB